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10. Tilbagevenden til arbejde 
Som led i aftale om nedbringelse af sygefravær gennemføres et større forsøg med en tidlig, 

målrettet og tværfaglig indsats, som kan afklare den enkelte sygemeldtes situation med henblik 
på at bevare kontakten til arbejdsmarkedet. 

Formålet med forsøget er at afklare om de positive effekter af de mindre tilbage-til-arbejde- 
forsøg (TTA) kan genfindes i større målestok. De mindre TTA-forsØg har typisk været rettet mod 
personer med smerter i bevægeapparat f.eks. ryg, skuldre eller nakke. Formålet med det større 
forsøg er at undersøge om de positive effekter også vil fremkomme ved en indsats rettet mod 
andre lidelser. 

Med henblik på at undersøge dette tager forsøget udgangspunkt i en tidlig tværfaglig indsats, 
hvor f.eks. læger, psykologer og fysioterapeuter i løbet af få dage afklarer, hvad den enkelte fejler 
og hvad den enkelte kan - ikke mindst i arbejdsmæssig sammenhæng. 

Af kontoen kan afholdes udgifter til gennemførelse af forsøg i f.eks. en region eller et andet 
større geografisk område. 

Som led i forsøget kan kommunerne medvirke til at oprette tværfaglige teams med kompe- 
tencer inden for det sociale, medicinske eller beskæftigelsesmæssige område. Teamet kan f.eks. 
bestå af en læge, en ergoterapeut og fysioterapeut, en kiropraktor, en psykolog, en jobkonsulent 
og en socialrådgiver. Teamet kan desuden inddrage arbejdsmiljøfaglig ekspertise efter behov. 

Som led i forsøget indgår der initiativer med en fælles koordinator/tovholder, der sikrer en 
koordineret indsats mellem sygehuse, jobcentre og sundhedseentre og virksomheder, hvor bor- 
gerne er i centrum for indsatsen. 

Der kan ydes tilskud til forsøgs- og udviklingsprojekter, modelprojekter og metodeudvik- 
lingsprojekter. Herudover kan der afholdes udgifter til informationsvirksomhed, konferencer, ud- 
dannelse af personale, konsulentbistand, processtøtte, inddragelse af erfaringer fra udlandet, eva- 
luering og lignende. 

Der kan ydes tilskud til faglig projektstyring og systematisk proces- og effektvurdering af et 
større initiativ vedrørende Tilbage Til Arbejde, herunder til etablering af et fagligt projektsty- 
ringssekretariat, der forankres i Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. Formålet er at 
sikre den fornødne koordination af projektet i den samlede indsatsperiode, herunder sikre en sy- 
stematisk effektvurdering i form af blandt andet opsamling, bearbejdning og formidling af viden 
og resultater fra de konkrete aktiviteter. Af denne konto afholdes udgifter for op til 40 miö. kr. 
til dette formål, herunder udgifter til udvikling af praktiske redskaber, uddannelse af TTA-teams 
og TTA-koordinatorer, proces- og effektvurdering. Selve initiativet finansieres via midler afsat 
på konto 17.21.11. Forebyggelsesfonden. 

17.49.12. Personlig assistance til handicappede (Lovbunden) 
I henhold til lovbekendtgørelse nr. 71 af 8. februar 2008 om kompensation til handicappede 

i erhverv mv., kan der ydes tilskud til aflønning af personlig assistance til handicappede i erhverv 
med det formål at give dem samme muligheder for erhvervsudøvelse, som personer uden handi- 
cap. 

Der kan endvidere ydes personlig assistance til lønmodtagere og selvstændige erhvervsdri- 
vende med handicap, der udenfor normal arbejdstid deltager i almindelig efter- og videreuddan- 
nelse indenfor det pågældende erhverv, samt til visse grupper af ledige. 

Endelig kan der gives løntilskud for nyuddannede, der på grund af et handicap har vanskeligt 
ved at få ordinær beskæftigelse (Isbryderordningen). 

Ordningerne administreres af jobcentrene. 
Som led i udmøntningen af satsreguleringspuljen for 2007 er der permanent afsat midler fra 

2007 og frem til at videreføre og udbrede ordningen på landsplan med personlig assistance til 
personer med psykisk handicap. 

Fra 2010 afholdes udgifterne ved personlig assistance til handicappede, herunder afløbsud- 
gifter, af kommunen. 
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